considerando a deliberação tomada pela Assembléia Geral realizada em 10 de 
dezembro de 2025, resolve: 

Art. 1º – Esta Resolução estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Público da 
Região Expandida Sul – CIM EXPANDIDA SUL - ES, para o exercício financeiro de 
2026, em R$ 75.915.339,78 (setenta e cinco milhões, novecentos e quinze mil, 
trezentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos). 

Art. 2º - O Orçamento do Consórcio, em observância ao princípio do equilíbrio fiscal 
previsto no art. 1º, § 1º, da Lei Complementar nº 101/2000, fixa as despesas no 
mesmo montante da receita estimada. 

Art. 3º - A Receita, proveniente das contribuições dos municípios consorciados e

[...]

o Estatuto, considerando a deliberação tomada pela 
Assembléia Geral realizada em 10 de dezembro de 
2025, resolve:
Art. 1º - Esta Resolução estima a Receita e fixa a 
Despesa do Consórcio Público da Região Expandida 
Sul - CIM EXPANDIDA SUL - ES, para o exercício 
financeiro de 2026, em R$ 75.915.339,78 (setenta e 
cinco milhões, novecentos e quinze mil, trezentos e 
trinta e nove reais e setenta e oito centavos).
Art. 2º - O Orçamento do Consórcio, em observância 
ao princípio do equilíbrio fiscal previsto no art. 1º, 
§ 1º, da Lei Complementar nº 101/2000, fixa as 
despesas no mesmo montante da receita estimada.
Art. 3º - A Receita, proveniente das contribuições